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1 Úvod

Tato práce se zabývá dvěma zákony, jež byly v minulosti relativně nedávné

užívány při ochraně zájmů Československé republiky, a jejich srovnáním. Jedná se o

zákon č. 50/1923 Sb., na ochranu republiky (dále i jen „ZnOR“) a zákon č. 231/1948

Sb., na ochranu lidově demokratické republiky (dále i jen „ZnOLDR“). Ač se názvy

těchto zákonů od sebe liší jen dvěma slovy, a i jejich obsah je do nemalé míry obdobný,

současně se jedná o dva právní předpisy, které jsou velmi rozdílné – a zcela rozdílné

bylo zejména jejich uplatňování v praxi. Různé ostatně byly i okolnosti jejich přijetí, a

to jak co se podmínek vnitrostátních týče, tak, a snad zejména, pokud jde o mezinárodní

situaci a kontext, jež je v jejich obsahu nepokrytě odražen.

V této práci chci popsat historické okolnosti, za nichž k přijetí zkoumaných

zákonů došlo, neboť jsem přesvědčen o tom, že právě to je podmínkou pro jejich

pochopení. Jedině prozkoumáme-li v nezbytné míře dobu, v níž byly tyto zákony

vytvořeny a přijaty, můžeme pochopit to, proč jsou formulovány tak, jak jsou, proč bylo

zákonodárci dané doby považováno za nezbytné je právě v takové podobě přijmout a

též to, jak byly následně v praxi uplatňovány. Toto je zvláště nutné v případě ZnOLDR,

neboť ten byl právním předpisem, jež se za relativně velmi krátkou dobu své účinnosti

(od 24. 10. 1948 do 31. 7. 1950) stal doslova symbolem útlaku totalitní moci.

Na jeho podkladě došlo k odsouzení mnoha tisíc osob
1
, včetně např. k smrti odsouzené

JUDr. Milady Horákové.

Neméně zajímavé jsou však i souvislosti vzniku a užívání ZnOR, byť jsou

ovšem velmi rozdílné od toho, co lze v obdobných souvislostech uvést u ZnOLDR.

Tento zákon byl totiž přijat v relativně velmi mladé Československé republice, jež byla

na rozdíl od stavu po komunistickém únorovém puči v roce 1948 státem opravdu

demokratickým (byť s mnohými nedostatky), avšak byla vystavena mnohým

nebezpečím a útokům. Těm se samozřejmě bylo třeba bránit i legislativně - a ZnOR byl

právě výsledkem takové snahy. Smutnou skutečností zůstává, že uplatňování tohoto

1
konkrétně se jednalo o 26 079 osob: KAPLAN, K., PALEČEK, P. Komunistický režim a politické procesy v

Československu. 2. vyd. Brno: Barrister, 2008, 253 s., ISBN 978-807-3640-491, s. 39
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zákona nemohlo zabránit (a také nezabránilo) nástupu Hitlerových přívrženců, což

následně přispělo k dlouholetému područí pod Třetí říší.

U obou zákonů provedu rozbor jejich obsahu a následně je srovnám navzájem,

včetně toho, v čem se tyto zákony shodují a v čem se naopak liší. Domnívám se, že toto

zkoumání bude zejména přínosné ve směru srovnání toho, co pokládali za podstatné

tvůrci jednotlivých zákonů, resp. která provinění (neboť v obou případech se jedná o

trestní zákony) považovali za nejzávažnější. Myslím, že i tato zjištění budou užitečná

pro pochopení místa těchto právních předpisů v době jejich užívání.

Krátce se budu věnovat i tomu, jakým způsobem je v současnosti upravena daná

problematika, tedy ochrany zájmů České republiky. Dále přednesu několik návrhů

de lege ferenda, neboť nelze přehlížet, že zejména mezinárodní situace je v současné

době zdrojem mnohých velmi nebezpečných hrozeb pro bezpečnost nejen našeho státu.

Je tedy nezbytné na uvedené adekvátně proaktivně reagovat, což mimo jiné, dle mého

názoru, znamená i reakce týkající se vhodné novelizace relevantních právních předpisů.

Cílem mé práce je tedy zejména přinést komplexní pohled na problematiku

zákona na ochranu republiky a zákona na ochranu lidově demokratické republiky,

zjištění, v čem jsou obdobné a v čem naopak rozdílné. Současně chci poukázat na to,

jak byly tyto zákony ovlivněny dobou jejich vzniku a jaký naopak byl jejich následný

dopad. V neposlední řadě se zamyslím nad otázkami právní úpravy ochrany zájmů

našeho státu de lege lata, jakož i nad tím, jaké výzvy v tomto směru přináší současná

doba.

Použiji zejména metodu historickou, doplněnou metodou komparativní a

analytickou.
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2 Zákon č. 50/1923 Sb., na ochranu republiky

2.1 Historický kontext zákona

Úvodem je třeba připomenout, že ani před přijetím ZnOR nebyla

v Československu problematika ochrany zájmů státu neupravena. Vzhledem k zákonu

č. 11/1918 Sb. z. a n., jež recipoval rakouské právní předpisy, bylo nepochybně možno

v tomto směru využít ustanovení Hlavy VII zákona č. 117/1852 ř. z., o zločinech,

přečinech a přestupcích. K tomu samozřejmě byla nutná změna terminologie, použité

v tomto zákoně, reflektující změnu formy státu, a to na základě zákona č. 449/1919 Sb.

z. a n., jež v § 1 stanovil, že „zákonem ze dne 28. října 1918, č. 11 Sb. z. a nař.,

prozatím v platnosti pro území republiky Československé zachována ustanovení zákonů

a nařízení zemských, jakoţ i zákonů a nařízení říší rakouské, uherské a říše rakousko-

uherské, chrání od 28. října 1918 republiky Československé v těch částech jejího území,

pro něţ před 28. říjnem 1918 platila. Nahrazují se proto ve všech těch zákonech a

nařízeních se vyskytující výrazy "rakouský", "uherský" a "rakousko-uherský" a jim

obdobné stejného smyslu případnými tvary slov "československý" a "Československá

republika". Ustanovení to platí obdobně o označeních "císařský", "královský", "císařský

královský", a "císařský a královský".“

Hlava VII zákona o zločinech, přečinech a přestupcích nesla v původním znění

název „O zločinech velezrady, uraţení Veličenstva a údův domu císařského a rušení

veřejného pokoje“. Ten upravoval zločiny velezrady, uražení Veličenstva, uražení údův

domu císařského, rušení veřejného pokoje, vyzvídání (špehéřství) a jiných dorozumění

s nepřítelem. Například skutková podstata velezrady byla v § 58 definována

následovně: „Zločinu velezrády dopustí se: kdo něco předse vezme, a) čímţ se má osobě

Císaře Pána na těle, na zdraví neb na svobodě ublíţiti nebo osoba jeho v

nebezpečenství uvésti, nebo překáţka nějaká u vykonávání práv jeho vladařských

spůsobiti; - nebo b) coţ by bylo k tomu nastrojeno, aby se forma vlády násilně změnila;

- nebo c) čásť nějaká od jednotného svazku státního nebo obvodu zemí císařství

Rakouského odtrhla, nebo aby se státu spůsobilo nebo zvětšilo nějaké nebezpečenství
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zevnitř, nebo nějaká zpoura neb válka občanská uvnitř; nechť by se to stalo veřejně

nebo v ukrytosti, od osob jednotlivých nebo ve spojeních, osnováním, vybízením,

podněcováním, sváděním slovy, písmem, díly tiskovými nebo vyobrazením, radou nebo

vlastním skutkem, sáhnouc ke zbrani nebo nesáhnouc k ní, vyjevením tajnosti nebo

úkladů, jeţto k takovým účelům vedou, pobuřováním, najímáním vyzvídáním,

podporováním nebo jakým koliv činem k tomu směřujícím, byť i byl zůstal bez účinku.

Směřujeli se jmenovanými tuto činy proti bytnosti, celosti, bezpečnosti nebo proti ústavě

spolku německého, posuzovati a trestati se mají činové ti téţ za velezrádu.“

Trestem za velezradu byl těžký žalář v trvání od deseti let až po doživotí, avšak

jen v případě polehčujících okolností vyjmenovaných v § 59; v jiných případech mělo

být toto provinění trestáno smrtí.

Tato právní úprava se však nejevila vhodná. Jak je konstatováno v důvodové

zprávě k ZnOR, „trestní zákon dříve rakouský chybuje tím, ţe mnohdy jako útoky na

stát stíhá pouhé politické projevy, ač jimi bezpečnost státu nemůţe býti ohroţena, a

konečně, ţe uţívá zhusta pojmů s obsahem příliš neurčitým a měnlivým podle vůle

drţitelů státní moci.“
2

Pro pochopení účelu zákona č. 50/1923 Sb., na ochranu republiky, je třeba si


[…]


doslova poplatný době a poskytuje veřejné moci mnohem větší prostor pro

sankcionování provinilců, včetně ukládání trestu smrti. Jak jsem v příslušné kapitole

doložil, i tohoto nejkrajnějšího trestu bylo často využíváno.

Současně je zřejmé, že i samo uplatňování tohoto zákona bylo tendenční, kdy

zřejmě často šlo spíše o cílenou likvidaci osob s jiným názorem, než o prosazování

zákona. Ostatně: stěží hovořit s klidným svědomím o prosazování zákona, byl-li tento

zákon evidentně přijat se záměrem vytvořit spíše prostředek pro násilí ze strany veřejné

moci, než jako prostředek ochrany základních zájmů státu. Tomuto mému přesvědčení

svědčí i podstatné zvýšení sankcí, včetně zavedení nových, jakým byl (kromě již

zmíněného trestu smrti) např. trest ztráty státního občanství. Z celého tohoto zákona,

byť se zaštituje ochranou lidově-demokratického státu, je dle mého názoru zřejmá spíše

snaha mnohdy drastickými sankcemi postihovat (a to v co největší šíři postihovat)

každého, kdo není zcela konformní k tehdejší moci.

To je dle mého názoru jeden z hlavních rozdílů oproti zákonu č. 50/1923 Sb., na

ochranu republiky, který se podle mě jeví mnohem vyváženější. Jestliže se snad

z dnešního pohledu jeví i tak některá jeho ustanovení poněkud archaická – jako např.

poměrně značné sankcionování i třeba jen verbálních útoků na prezidenta republiky, je

myslím třeba si uvědomit, že tento úřad, resp. T. G. Masaryk, jež v době přijetí zákona
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tuto funkci vykonával, měl pravděpodobně velice širokou autoritu, a to zejména

morální. Tento dojem jsem alespoň získal z dobových zdrojů. Tendence k jeho ochraně

tedy pravděpodobně vycházela z určitého dobového konsensu, tedy že je správné

takovou ochranu poskytovat. Jestliže v dnešní době toto vnímáme jinak, je otázkou,

který úhel pohledu by měl být považován za přiměřenější.

Se současností souvisí i otázka, zda je i nyní třeba chránit zájmy státu, resp. jak.

Odpověď je myslím jednoznačná: třeba to je a je dobře, že aktuálně platný trestní

zákoník toto reflektuje. Vzhledem k mezinárodnímu vývoji jsem spíše přesvědčen, že je

namístě se zabývat tím, zda i blízké budoucnosti bude možno tento zákon efektivně

využívat při ochraně bytostných zájmů tohoto státu, a tedy i našich. Současný svět, se

svými vlnami migrace, nebývalým vzestupem náboženského radikalismu a třeba i

technologiemi umožňujícími velmi rychlý přesun jak dat (tedy např. euroatlantické

civilizaci nepřátelských idejí), tak i osob, je velmi nebezpečným místem. Proto je dle

mého názoru třeba být na nové výzvy připraven a snažit se učinit vše pro to, aby byly

zájmy našeho státu přiměřeně chráněny nejen vojensky, ale i po právní stránce.
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7 Cizojazyčné resumé

The issue of protection of fundamental interests of the State is an issue directly

linked to the very existence of this department, as well as the life of its nationals (and,

indeed, to a greater or lesser extent, other persons who are within its territory are

located). Therefore, always stand on its protection against various entities seeking to

twist the status quo cared, even adopting the relevant legal standards.

By examining the data for this job, I have concluded that the laws governing the

protection of the interests of our state regulated in the past, as many have in common, so

even in crucial matters differed. To what are fundamentally different, in my opinion,

was caused by a different contemporary conditions, especially other social structures.

Act no. 231/1948 Coll., On the Protection of the People's Democratic Republic is in

many literally indebted to time, and provides public power much greater scope for

punishing offenders, including the death penalty. As I have in the relevant chapter

argued, and this outermost punishment has often been used.

At the same time it is evident that the application of this Act itself was

tendentious, when apparently it was more often the targeted destruction of people with a

different opinion than law enforcement. Incidentally hardly speak honestly about law

enforcement, if it was obviously adopted this law with the intention of creating rather a

means of violence on the part of public authorities rather than as a means of protecting

the fundamental interests of the State. This my belief is evidenced by the substantial

increase in sanctions, including the introduction of new, what was (besides the already

mentioned the death penalty) eg. A penalty of loss of citizenship. The whole of this law,

although under the auspices of Folk-democratic state, is in my opinion rather obvious

effort often drastic sanctions to punish (and the greatest breadth prosecute) anyone who

is not completely conform to the then power.
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This is in my opinion one of the main differences with Law no. 50/1923 Coll.,

On the Protection of the Republic, which in my opinion seems to be much more

balanced. If perhaps in retrospect seems well as some of its provisions are somewhat

archaic - eg. A relatively large sanctioning even just verbal attacks on the president, I

think it is important to realize that this office, respectively. TG Masaryk, who at the

time of adoption of the Act, a post he held, was probably a very broad authority,

especially moral. The impression I got at least from contemporary sources. The

tendency to protect it therefore probably based on a certain period of consensus,

therefore it is right to provide such protection. If today we see this differently, the

question is which perspective should be considered appropriate.

And the present is related to the question whether it is even now need to protect

the interests of the state, respectively. how. I think the answer is clear: it is necessary

and it is good that the currently applicable Criminal Code reflects this. Due to

international developments, I tend to believe it is necessary to consider whether even

the near future it will be possible to effectively use this law for the protection of the

essential interests of the State, and therefore ours. The contemporary world, with its

waves of migration, the unprecedented rise of religious radicalism and even

technologies that provide extremely fast data transfer as contingencies (ie. The Euro-

Atlantic civilization opposing ideas), as well as people, is a very dangerous place.

Therefore, in my view, should be ready for new challenges and try to do everything to

ensure that the interests of our country are adequately protected not only militarily, but

also legally.
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