## Posudek na diplomovou práci Radka Sochny

### **Zákon č. 231/1948 Sb., na ochranu lidově demokratické republiky**

Autor předkládá ve své práci téma týkající se konkrétního právního předpisu, a to zákona č. 231/1948 Sb. Správně do práce zařadil i zákon č. 50/1923 Sb. neboť s touto problematikou souvisí. Zároveň poukazuje na historicko-politické okolnosti, které vedly k přijetí těchto právních předpisu a provádí jejich právní analýzu a komparaci.

Poukazuje na jejich obsah, kdy dochází k závěru, že je do nemalé míry obdobný a současně se jedná o dva právní předpisy, které jsou velmi rozdílné, zejména při jejich uplatňování v praxi. To vyplývalo též z historických okolností jejich přijetí, zároveň z vnitrostátních podmínek a mezinárodní situace.

Předkládaný zákon na ochranu republiky č.50/1923 Sb. z. a n. byl právním předpisem, který poprvé zaplnil mezeru v právním řádu, postrádající ustanovení o ochraně republiky a ústavních činitelů. Autor neopomněl se zmínit, že k projednání činů v tomto zákoně stanovených, byl zřízen a rozhodoval státní soud.

Z hlediska právních dějin je vybrané téma diplomové práce aktuální i pro dnešní dobu. Autor představil ve své práci normy, které vznikly jednak v demokratickém státě a jednak v totalitním státě, a kdy v obou případech se jednalo o normy, kterými byla porušována občanská práva.

Závěr:

Po formální a obsahové stránce nemám připomínek. Autor použil přiměřený počet literatury s tématem související. Zejména použil metody srovnávací a analýzy.

Práci hodnotím známkou: 1

Otázka pro obhajobu: Novelizace zákona na ochranu republiky z roku 1923

V Praze: 14. dubna 2015

JUDr. Antonín Lojek, Ph.D.